佳沃食品股份有限公司

1

证券代码：300268          证券简称：*ST佳沃       公告编号：2024-009

佳沃食品股份有限公司

2023年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日-2023 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况：

项  目 本会计年度 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：70,000 万元–130,000 万元 亏损：110,985 万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：68,000 万元–128,000 万元 亏损：111,452 万元

营业收入 400,000 万元–500,000 万元 552,763 万元

扣除后营业收入 350,000 万元–450,000 万元 547,903 万元

项  目 本报告期末 上年期末

归属于上市公司股东的所有者权益 25,000 万元–37,000 万元 -30,139 万元

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就业绩预告有关事项与负责公司年报审计的会计师事务所进行预沟

通，公司与会计师事务所在本期业绩预告方面不存在分歧。本次业绩预告相关财

务数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1.公司产销量下调，三文鱼价格回落，导致公司收入大幅下降、固定成本分

摊上升。2022年地缘冲突导致饲料价格急剧上涨，推升饲料价格处于行业历史高

位，传导至2023年的单位饲料成本处于公司历史最高水平。同时，连续三年全球

                                                      佳沃食品股份有限公司

2

通货膨胀压力持续传导至公司各个业务环节，导致人工、运维、服务等运营成本

处于高位。以上因素造成公司单位出笼成本和加工成本同比大幅上涨、毛利同比

大幅下滑；

2.受三文鱼市场价格波动和符合公允价值计量重量标准的鱼的总重量变化

的影响，2023年消耗性生物资产的公允价值有所下降，对公司经营业绩产生负面

影响；

3.公司债务包袱沉重，美元利率持续上升导致公司利息费用进一步增加。

4.根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，公司2023年度对使用

寿命不确定的无形资产进行了减值测试，受产销量下调及饲料成本2023年无显著

回落的影响，预计公司使用寿命不确定的无形资产存在减值，具体减值金额需以

专业评估机构所出具的评估报告结果为确定依据。

四、其他相关说明

（一）本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。

（二）公司 2022 年末经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计的归

属于上市公司股东的所有者权益为-30,138.88 万元，以及公司最近三个会计年度

扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）对公司 2022 年度财务报表出具了带持续经营重大不确定性段落的无

保留意见审计报告。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关规定，公

司股票交易触及“退市风险警示”及“其他风险警示”情形。公司于 2023 年 4 月

10 日开市起被实施“退市风险警示”及“其他风险警示”，股票简称由“佳沃食

品”变更为“*ST 佳沃”。

若公司 2023 年度出现《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.3.10 条

第一款任一情形，公司股票仍将面临终止上市的风险。

若公司符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.3.6 条规定撤销退

市风险警示的情形，公司将于经审计的 2023 年年度报告披露后，向深圳证券交

易所申请撤销对公司股票的退市风险警示。公司最终能否达到申请撤销退市风险

警示的条件尚存在不确定性，且申请撤销退市风险警示尚需深圳证券交易所审核

同意。具体财务数据以公司披露的 2023 年年度报告为准。

                                                      佳沃食品股份有限公司

3

（三）2023 年年度业绩的具体数据以《公司 2023 年年度报告》中披露数据

为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

佳沃食品股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 30 日